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Abstrakt

Bakalářská práce “Migrace jako tmelící nebo rozdělující prvek v mexických

médiích? Reforma americké imigrační politiky z pohledu mexického tisku” se zabývá

odrazem protestů na podporu přijetí reformy imigračních zákonů USA, které proběhly

na konci roku 2013 ve Spojených Státech. Nejdříve jsou charakterizovány změny

migračních toků a obrazu migranta, které se od konce studené války v Mexiku udály.

Důležitý je i význam mediálního diskurzu v podněcování všeobecné společenské

diskuze o zmíněné problematice. Práce zmiňuje historicky komplikovaný pohled na

migranta z perspektivy země jeho původu a diskutuje možné rozdíly v interpretaci

problematiky v důsledku odlišného ideologického zaměření deníků. Hlavní důraz je

kladen na reflexi protestů Hispánské menšiny za přijetí imigrační reformy USA, které

jsou analyzovány na základě poznatků ze sekundární literatury. V závěru je komplexně

zhodnocen mediální diskurz zkoumaných periodik v daném časovém rozsahu.

Abstract

The thesis „Migration as uniting or divisive element within the Mexican media? The

reform of U.S. immigration policy from the standpoint of Mexican press“ focuses on

reflection of the protests supporting the U.S. immigration reform bill which took place

at the end of the year 2013 in the United States. First, historical context of changes of

the migration flows between Mexico and USA and the view of migrant in Mexico are

drafted since the end of Cold War. Consequently this thesis discusses the importance of

media discourse in stimulating the general public debate on this issue. Furthermore the

aim of this work is to describe problems in view of the complicated history of migrants

from the perspective of his country of origin and possible differences in interpretation of

newspaper due to their different ideological focus. The emphasis is put on reflection of

the protests of Hispanic minority that out broke after the adoption of immigration

reform bill in the Senate of the USA at the end of year 2013. The media outlets are

analyzed on the base of knowledge of the secondary literature. The complex evaluation

of media discourse examined periodicals in a given time range is evaluated in

conclusion.
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1 Úvod

Migrace je demografickým a sociálním jevem, který určitou formou zasahuje

většinu světové populace a je předmětem zkoumání pro mnoho vědních disciplín. Tato

práce se zaměřuje na migraci mezi Spojenými státy americkými a Mexikem. Měnící se

migrační toky v této oblasti během dvacátého století jsou tématem, které bylo

zpracováno již z mnoha pohledů. Tato práce zkoumá migraci mezi Spojenými státy

americkými a Mexikem optikou vysílací země prostřednictvím mexického tisku. Média

jsou velmi mocným prostředkem, který zprostředkovává základní informace a může

dodávat témata a podněty pro společenskou diskuzi ohledně této komplexní

problematiky. V té tak mohou nastolit pocit soudržnosti nebo naopak rozdílnost

v pohledu na migraci, k níž má Mexiko jakožto vysílací stát v regionu specifický

přístup. Tento text se zaměřuje na proměnu migrace od konce studené války a reflexi

protestů na podporu přijetí reformy imigračního zákona Spojených států amerických v

médiích, která se zaměřují na mexického čtenáře. Jelikož již existuje mnoho prací, které

se zabývají imigrační politikou USA, tato práce zkoumá problematiku mexicko-

americké migrace z pohledu mediálního diskurzu vysílacího státu, Mexika. Tento aspekt

bilaterálního vztahu USA a Mexika nebyl doposud detailně probádán.

Již v roce 2004 kontroverzní politický teoretik Samuel P. Huntington předesílá

hispánskou imigraci do USA jako rostoucí výzvu pro americký imigrační systém i

společnost. Tento odhad se v současnosti ukazuje jako správný a tato práce proto

analyzuje mediální diskurz po přijetí reformy amerického imigračního zákona The

Border Security, Economic Opportunity, and Immigration Modernization Act Senátem

USA (27. června 2013).1 Potom začal růst tlak veřejnosti, zejména z řad hispánské

menšiny v USA na prosazení zákona i Dolní sněmovnou Kongresu USA, čímž by zákon

vešel v platnost na federální úrovni. Tento tlak sílil a na konci roku 2013 získal podobu

protestní hladovky, která započala 12. listopadu 2013 před sídlem Kongresu USA ve

Washingtonu D. C. a trvala po dobu jednoho měsíce. Přesunula se i do dalších měst

v USA a přitáhla pozornost médií, kde znovu otevřela témata spojená s nevyhovujícím

současným nastavením imigračního rámce USA. Vývoj legislativy týkající se

1
NCSL, „The Border Security, Economic Opportunity, and Immigration Modernization Act,“ (zpráva,

National Conference of State Legislatures, 27. 6. 2013), http://www.ncsl.org/research/human-

services/short-overview-of-2013-senate-immigration-bill.aspx, (staženo 14. 3. 2014).

http://www.ncsl.org/research/human-services/short-overview-of-2013-senate-immigration-bill.aspx
http://www.ncsl.org/research/human-services/short-overview-of-2013-senate-immigration-bill.aspx
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imigračních nařízení je popsán ve druhé kapitole. Ve stejné kapitole tato práce

charakterizuje měnící se toky migrace, protože právě proměnlivost migračních toků je

příčinou obtížného nastavení legislativního rámce. Tyto změny zapříčinily protesty,

které jsou předmětem výzkumu této práce, a to v období od 12. 11. 2013 do 12. 12.

2013.

Cílem práce je objasnit, zda migrace působí jako tmelící nebo rozdělující prvek

v mexických médiích. S ohledem na limitovaný rozsah práce je nutné specifikovat

podotázkou, která vysvětlí protesty spojené s přijetím reformy na konci roku 2013, a

popíše jimi vyvolanou mediální pozornost. Jak jsou okolnosti tlaku na přijetí imigrační

reformy USA interpretovány vybranými mexickými deníky? A v jaké pozici vůči

mexickým médiím stojí americký španělsko-jazyčný deník La Opinión, který je určen

primárně čtenářům mexického původu v USA? Shodne se s deníky La Jornada a El

Universal? Předpokládaným závěrem je, že deníky interpretovaly tlaky na přijetí

imigrační reformy USA podobně, a tedy toto téma působí jako tmelící prvek

v mexickém mediálním diskurzu. Je zde také možnost všeobecně odlišné interpretace

postojů k problematice, která může plynout z rozdílného politického zaměření deníků a

z historicky proměnlivého obrazu migranta z mexické perspektivy.

Celek je rozdělen do pěti kapitol. Druhá a třetí kapitola zprostředkovávají

teoretický kontext, přičemž druhá kapitola chronologicky zprostředkovává historický

vývoj migračních toků po skončení studené války, od kdy nebyl imigrační systém USA

výrazně reformován a třetí kapitola charakterizuje zvolená média. Jejich vznik,

politicko-ekonomické preference, příslušnost k mediálním skupinám, a další faktory.

Následující kapitola se zabývá diskuzí o obrazu migranta v rámci jeho rodné země.

Migrant totiž může být vnímán pozitivně, jako hrdina, který poskytuje ekonomickou

podporu své rodině, nebo naopak jako zrádce, který opustil svou zemi i rodinu za

příslibem ekonomického prospěchu. V mnoha zemích může být migrant vnímán

negativně, jako nositel potíží a zdroj napětí ve společnosti, avšak mexický tisk může mít

odlišný postoj. Další část se věnuje metodologickým východiskům této mediální

analýzy, jejímž základem je kvalitativní diskurzivní analýza. Poslední kapitolou je

samotná analýza. Ta je rozdělena do tří tematických částí a vyhodnocuje formou

kvalitativní diskurzivní analýzy mediální obraz protestů na podporu přijetí reformy

imigračního zákona USA. Analýza zpracovává články z tradičních mexických deníků

s odlišným politickým zaměřením, La Jornada, El Universal, a je obohacena o pohled
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předního amerického španělsko-jazyčného deníku La Opinión, který je zaměřen na

hispánskou menšinu v USA, a proto získává mediální obraz z mnoha perspektiv.
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1.1 Rozbor literatury

K napsání této práce bylo využito primárních zdrojů, které jsou významně

doplněny o informace získané ze sekundárních zdrojů. Primárními zdroji byly mediální

výstupy zvolených periodik dostupné z online archivů, ve zkoumaném období

vrcholících protestů na konci roku 2013, na jejichž základě byla zodpovězena

výzkumná otázka a určen mediální diskurz. Výstupy deníků byly analyzovány po

předchozím zpracování sekundárních zdrojů, které se migraci věnují. Těmi jsou

především odborné články a zprávy. Ve druhé kapitole byly významným zdrojem

zprávy Pew Hispanic Center, nestranného výzkumného střediska ve Washingtonu D. C.,

zejména zpráva Jeffreye S. Passela Net Migration Falls to Zero and Perhaps Less


[…]


migraci, jež má pro mexickou společnost specifický význam.

Důkazem problematické asimilace Mexičanů je například zvyšující se podíl

španělsko-jazyčných médií na americkém trhu. Od konce studené války se proměnil a

liberalizoval i mexický mediální trh. Z tohoto důvodu vyvstává otázka, jak je téma

migrace reflektováno v mexických médiích. Působí jako tmelící prvek mediálního

diskurzu nebo ho naopak rozděluje?

Na základě kvalitativní diskurzivní analýzy novinových článků dvou tradičních

mexických deníků La Jornada a El Universal a předního amerického deníku La

Opinión, který se zaměřuje na mexické čtenáře a obohacuje tak tuto práci o pohled

z druhé strany hranice, je možné dojít k závěru, že problematika migrace tmelí mexický

mediální diskurz. Rozdílná ideologická základna i historicky komplikovaný obraz

migranta a tlak kapitalistického trhu s médii v konkurenci dalších deníků mohou utvářet

senzaci a nejednotu, když se média chtějí vymezit vůči svým konkurentům. Zajímavé

je, že se v některých otázkách i přes drobné rozdíly v interpretaci stále dokáží na

některých tématech shodnout. A mezi tato témata patří i migrace.
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V této práci byl pohled na migraci analyzován skrze reflexi protestů na podporu

přijetí imigrační reformy USA koncem roku 2013. Dne 27. června 2013 byla přijata

reforma imigračního zákona Spojených států amerických The Border Security,

Economic Opportunity, and Immigration Modernization Act Senátem USA. To

symbolizovalo šanci na prosazení reformy i v Dolní sněmovně Kongresu USA, a proto

vzrostl tlak veřejnosti na vládu USA. Tento tlak vygradoval na konci roku 2013 a získal

podobu protestní hladovky, která započala 12. listopadu 2013 před sídlem Kongresu

USA ve Washingtonu D. C. a trvala jeden měsíc. Z Washingtonu se přesunula i do

dalších měst a byla podpořena dalšími drobnými protestními akcemi kampaně Ayuno

por las Familias. Upoutala na sebe pozornost médií, kde znovu otevřela témata spojená

s nevyhovujícím současným nastavením imigračního rámce USA, jako například téma

deportací osob bez potřebných dokladů totožnosti.

Mediální diskurz zvolených deníků se shodl v reflexi protestů, ačkoliv každý ze

zkoumaných deníků se zaměřil na jiný aspekt. Deníky La Opinión a El Universal se

tématu věnovaly hlavně ve svých zpravodajských rubrikách a průběžně informovaly o

protestech. Poskytovaly detailní přehled situace, avšak bez přílišného citového

zabarvení. Zprávy budily dojem snahy informovat mexické obyvatele o možnosti právní

ochrany jejich migrujících spoluobčanů. Protiváhou této interpretace byl levicový deník

La Jornada, který neposkytoval tolik detailů a upřednostňoval líčení osudů migrantů a

jejich rodin skrze rubriky Společnost a Komentáře. Emotivně a dramaticky vylíčil

útrapy spojené s rozvratem rodin v důsledku deportací i otřesné podmínky protestujících

migrantů. Tento pohled doplnily také články v rubrice Mezinárodního zpravodajství.

Největší prostor mělo téma migrace v deníku La Opinión, což je logické vzhledem

k jeho zaměření na čtenáře z řad mexických migrantů.

Tato práce dochází k závěru, že u zkoumaných deníků došlo k elementární shodě

v pohledu na migraci. Všechna periodika kladně interpretují protesty za prosazení

imigrační reformy USA, přičemž kladou důraz na nutnost ukončení deportací a širší

legalizaci migrantů. Vzhledem k takto úzkému pojetí a specifickému vymezení analýzy

nelze vyvozovat širší závěry, avšak reflexe tématu migrace je rámcově společná pro

zkoumané mexické deníky.
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Summary

The purpose of my thesis is to analyze media discourse of three daily

newspapers focused on Mexican readers, on the topic of migration and possible

immigration reform in the USA. The changing patterns of migration flows between

Mexico and United States and the historically difficult position of migrants among

Mexican society make form the migration a topic of current media discourse. The media

discourse can influence the public opinion on current issues. First chapter aims to

describe the context of changes in migration flows that have occurred since the end of

Cold War. It also defines the difficulties that these changes have brought to American

immigration legislature. The chapter explains complicated procedure of passing the

immigration reform bill in the Congress of the United States. It argues the importance of

immigration reform to the Mexican perspective and the need to stop deportations of

undocumented immigrants. Finally, it discusses the protests for the passage of

immigration reform bill The Border Security, Economic Opportunity, and Immigration

Modernization Act in the United States House of Representatives. The protest Fast for

Families started on the 12
th

of November and has been held until 12
th

of December

2013.

The second chapter explains the context of analyzed newspaper La Jornada, La

Opinión and El Universal. It shows the possible difference in interpretation by each

newspaper that could be caused by its ideological affiliation and commercial needs.

After that a question of historical controversial view of migrants in Mexican perspective

becomes important. According to professionals there has been a discord whether

migrants are positive participants in the Mexican society bringing economic and social

benefits or whether they are traitors who left their families and home country.

Considering all these factors, the analytical part of this thesis was found.

The analytic part of this thesis reflects the media outlets during the period when

main protests in 2013 were held (12.11.-12.12.2013). The articles were divided

according to three topics that have been reflected by the media outlets in all the selected

newspapers. These common topics are: the fast for families, the need to stop the

deportations of undocumented immigrants and the reflection of controversial game of

Texas University students „capture the immigrant“.
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This paper concludes that according to the media outlets analysis the migration

becomes a uniting point for the Mexican press. Even though there were details in which

media differed, the element agreement was present at the articles of all the analyzed

newspapers. There is mutual consensus on the need to legalize undocumented migrants

and to stop the deportations which cause disintegration of Mexican and Hispanic

families.
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