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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Svůj cíl formuluje autorka takto: „Cílem

práce je objasnit, zda migrace působí jako tmelící nebo rozdělující prvek v mexických médiích. (3) Autorka se –

zejména v kapitolách 3 až 6, zabývá analýzou dvou mexických deníků, jednoho centristického a jednoho

levicového, a jednoho deníku vycházejícího v USA pro osoby mexického původu. Svoji metodologii označuje za

kvalitativní diskursivní analýzu, což odpovídá obsahu kapitol 5 a 6.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Práce má logickou strukturu a

vysoce hodnotím i autorčinu argumentaci. Použité grafy slouží k lepšímu pochopení problematiky. Práce

s prameny je v pořádku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): K jazykovému projevu nemám námitek, odkazy

v pořádku, formální náležitosti splněny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka na str. 3 píše, že ve druhé kapitole se zabývá historickým vývojem migračních toků po skončení studené

války. rád bych věděl, proč si zvolila právě tento historický předěl, který asi nemá bližší vztah ke

zkoumanému problému. Na str. 8 se píše o Kalifornii a Texasu jako o „zemích“. Jsou to státy! Na str. 16

autorka chybně uvádí, že v r. 2012 získal prezidentský kandidát Romney jen 27 procent hlasů. Skutečný údaj

je vyšší, 47,8 procent (údaj ze serveru listu Washington Post). Na str. 17 autorka uvádí, že podél severní

hranice Mexika s USA „stále panuje nesvoboda“. Z kontextu soudím, že se spíše jedná o strach.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou diplomovou práci, Autorčin výzkum považuji za

originální. Cíl práce byl naplněn. Kladně hodnotím i pasáž obsahující rozbor literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mnozí mají zato, že by každý měl mít možnost volby, ve které zemi chce žít. Jedná se o lidské právo?

Bylo by to žádoucí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku výborně.
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